
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT  NAM 
TỈNH BÌNH ĐỊNH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:            /QĐ-UBND Bình Định, ngày       tháng     năm 2023 

 

QUYẾT ĐỊNH  
Về việc phê duyệt Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp (EPP) 

hồ chứa nước Hóc Cau, thị xã Hoài Nhơn 
 

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật Sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019;  

Căn cứ Luật Thủy lợi ngày 19/6/2017; 

Căn cứ Luật Phòng, chống thiên tai ngày 19/6/2013; Luật Sửa đổi, bổ 
sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều ngày 
17/6/2021; 

Căn cứ Luật Tài nguyên nước ngày 21/6/2012; 

Căn cứ Nghị định số 67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ quy 
định chi tiết một số điều của Luật Thủy lợi; Nghị định số 40/2023/NĐ-CP ngày 

27/6/2023 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 
67/2018/NĐ-CP ngày 14/5/2018 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều 
của Luật Thủy lợi; 

Căn cứ Nghị định số 66/2021/NĐ-CP ngày 06/7/2021 của Chính phủ quy 
định chi tiết thi hành một số điều của Luật Phòng chống thiên tai và Luật sửa 
đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng, chống thiên tai và Luật Đê điều; 

Căn cứ Nghị định số 114/2018/NĐ-CP ngày 04/9/2018 của Chính phủ về 
quản lý an toàn đập, hồ chứa nước; 

Căn cứ Nghị định số 02/2023/NĐ-CP ngày 01/02/2023 của Chính phủ 
quy định chi tiết một số điều của Luật Tài nguyên nước; 

Theo đề nghị của Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và Phát triển nông 
thôn tại Tờ trình số 199/TTr-BQL ngày 07/11/2023 và đề nghị Sở Nông nghiệp 
và Phát triển nông thôn tại Báo cáo thẩm định số 334/BC-SNN ngày 17/11/2023 

và Tờ trình số 440/TTr-SNN ngày 20/11/2023. 

 
QUYẾT ĐỊNH: 

 

Điều 1. Phê duyệt Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp (EPP) hồ 
chứa nước Hóc Cau, thị xã Hoài Nhơn (Có Phương án kèm theo). 

4311 21 11



2 

 

Điều 2. Tổ chức thực hiện: 

1. Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Có trách 

nhiệm gửi bản chụp Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp hồ chứa nước 
Hóc Cau đã được phê duyệt đến các cơ quan liên quan trong ứng phó khẩn cấp 
như nội dung Phương án. Đồng thời gửi file mềm thuyết minh tính toán, các bản 
đồ (file PDF và file GIS biên tập bản đồ ngập lụt và sơ tán dân) cho: Sở Nông 
nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn phòng Thường trực về Phòng chống thiên 
tai tỉnh (Chi cục Thủy lợi), Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình 
Định, UBND thị xã Hoài Nhơn. 

2. Công ty TNHH Khai thác công trình thủy lợi Bình Định (đơn vị khai 
thác công trình hồ chứa nước Hóc Cau) triển khai thực hiện các nội dung quy 
định tại Phương án ứng phó với tình huống khẩn cấp hồ chứa nước Hóc Cau; 

chủ trì, phối hợp với UBND thị xã Hoài Nhơn và UBND các xã, phường bị ảnh 
hưởng ngập lụt xây dựng quy chế phối hợp để triển khai thực hiện Phương án 

phù hợp với tình hình thực tế. 

3. UBND thị xã Hoài Nhơn tổ chức phổ biến nội dung Phương án ứng 
phó với tình huống khẩn cấp hồ chứa nước Hóc Cau đã được phê duyệt đến các 
cơ quan liên quan; hướng dẫn UBND phường Hoài Đức cập nhật dữ liệu sơ tán 

dân do lũ lụt trên phần mềm Quản lý thiên tai. 

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc Sở Nông nghiệp và 
Phát triển nông thôn; Giám đốc Ban Quản lý dự án Nông nghiệp và Phát triển 
nông thôn; Chủ tịch UBND thị xã Hoài Nhơn; Giám đốc Công ty TNHH Khai 
thác công trình thủy lợi Bình Định và Thủ trưởng các cơ quan có liên quan chịu 
trách nhiệm thi hành Quyết định này kể từ ngày ký./. 

 

Nơi nhận KT. CHỦ TỊCH 
- Như Điều 3; 

- CT, các PCT UBND tỉnh;  
- VPTT PCTT tỉnh; 
- PVPKT; 

- Lưu: VT, K10. 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 
 
 
 

Nguyễn Tuấn Thanh 
 


